Sóng biển Chân Lợi rì
rầm kể câu chuyện lịch sử vẫn còn rỉ máu
lưu đến nhiều đời sau, kể rằng: Đại tư
đồ Trần Nguyên Đán (ông nội của Trần
Nguyên Áng và là ông ngoại của Nguyễn
Trãi) nhìn thấy nguy cơ triều Trần mất
ngôi và rơi vào tay gian thần Hồ Quý Ly,
ông bèn tính kế giữ thân xin về trí sĩ ở Côn
Sơn (Hải Dương) vào năm Ất Sửu (1385)
khi vừa tròn sáu mươi tuổi. Sử cũ chép
Hồ Quý Ly, tên thật là Lê Quý Ly, tự là Lý
Nguyên, sinh năm Ất Hợi (1335) ở Đại Lại,
Vĩnh Lộc (nay là xã Hà Đông, huyện Hà
Trung, tỉnh Thanh Hóa) thực sự là một
quyền thần thao túng mọi hoạt động triều
chính. Trước đó, hai bà cô ruột (cũng là
hai chị em ruột) của Lê Quý Ly (sau đổi

thành Hồ Quý Ly) đều là Hoàng phi của
vua Trần Minh Tông.

Cung Định vương Phủ
con của Thượng hoàng Trần Minh Tông
lên ngôi đó chính là vua Trần Nghệ Tông.
Vua Trần Nghệ Tông là người nhu nhược,
không quyết đoán. Những lần quân
Chiêm Thành tấn công ra Bắc dù kinh
thành chưa bị uy hiếp nhưng vua đã cho
tẩu tán tài sản vàng bạc và bỏ chạy. Làm
vua được hai năm, tháng 11 năm Nhâm Tý
(1372) vua Trần Nghệ Tông nhường ngôi
cho Trần Duệ Tông. Trần Duệ Tông là vị
Hoàng đế cuối triều Trần có dũng võ và
mong muốn khôi phục vị thế Đại Việt vốn
đã suy yếu bởi vua Trần Dụ Tông. Điều
đáng tiếc Trần Duệ Tông là người chủ
quan, tự kiêu, tự phụ trực tiếp cầm quân
đánh sâu vào tận kinh đô Đồ Bàn của
Chiêm Thành, coi thường Chiêm Thành
là nhược tiểu nên đã bị mắc lừa và tử trận.

Để lấy lòng Thượng hoàng
Trần Nghệ Tông, Hồ Quý Ly đã rập đầu
thề rằng: “Nếu thần không biết dốc lòng
trung, hết sức giúp Quan gia để truyền
đến con cháu về sau thì trời sẽ ghét bỏ
thần” (Đại Việt sử ký toàn thư chép). Rồi
Hồ Quý Ly dựng Trần Thiếu Đế làm vua
được sử sách coi là đoạn chót trong việc
thực hiện nội dung lời thề của ông với
Thượng hoàng Trần Nghệ Tông vào tháng
4 năm Giáp Tuất (1394). Nhưng khi soán
ngôi, Hồ Quý Ly lại ra tay thanh trừng,
trấn áp tìm cách loại bỏ ảnh hưởng của
nhà Trần bằng các hình thức khác nhau
đặc biệt là diệt trừ lúc ngấm ngầm, khi
công khai các nhân vật thuộc hoàng thất
nhà Trần.

Dã sử chép khi mới soán ngôi nhà
Trần, Hồ Quý Ly thường mượn cớ đi

tuần thú để truy tìm, dò xét con cháu nhà
Trần để bắt giết. Bấy giờ nhiều hoàng
thân, quốc thích họ Trần đã thay tên
đổi họ nhằm tránh họa sát thân, trong
đó có Trần Nguyên Áng, cháu ruột Trần
Nguyên Đán phải chạy về vùng Chân
Lợi đổi thành họ Nguyễn Công. Nhờ sự
đùm bọc, chở che của ngư dân vùng Cồn
Trắng, Nguyễn Công Áng đã gây dựng
thành công sự nghiệp khai hoang, lấn
biển và lập nên ba xã Bác Trạch, Phương
Trạch và Quân Bác (nay thuộc xã Vân
Trường, huyện Tiền Hải).

Nhà nghiên cứu văn hóa dân gian Phạm
Minh đức, nguyên Phó giám đốc Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch

Năm Kỷ Tỵ
(1389) Chế Bồng
Nga tiến đánh Đại
Việt. Vua sai Hồ
Quý Ly đem quân
cự chiến nhưng
thua trận phải rút
chạy. Chế Bồng
Nga tiến vào sông
Hoàng Giang để

đánh chiếm Thăng Long, Thượng hoàng
Nghệ Tông sai đô tướng Trần Khát Chân
đem quân đi chặn giặc đóng quân ở Hải
Triều (nay thuộc xã Tân Lễ, huyện Hưng
Hà). Tháng Giêng năm Canh Ngọ (1390),
Chế Bồng Nga trực tiếp thị sát trận địa của
Trần Khát Chân. Trần Khát Chân hạ lệnh
tập trung mọi loại vũ khí bắn vào chiến
thuyền có chở Chế Bồng Nga. Chế Bồng
Nga trúng tên chết. Giặc Chiêm Thành
nhanh chóng tan rã, Hồ Quý Ly được
thế càng thao túng triều đình, quần thần
không ăn cánh với Hồ Quý Ly đều bị giết
hại.